Circular: CCA Group Activity (04.04.24) – Scrapbook on Homonyms, Homophones, Palindromes Classes VI to VIII

Ref No. IPSCR/M&S/2024-2025/Cir 007

Date: 01/04/2024

प्रिय अभिभावक; . जय हिंद!

हमें आपको बताते हुए खुशी हो रही है कि कक्षा VI से VIII के छात्रों के लिए एक आग़ामी को-शैक्षिक कार्यक्रम (सीसीए) का आयोजन गुरुवार, 4 अप्रैल 2024 को किया जाएगा। इस गतिविधि का मुख्य ध्यान भाषा के माध्यम से होमोनिम्स, होमोफोन्स, और पैलिंड्रोम के अन्वेषण पर है, और यह कक्षा के अंदर होगा।

- क्षमताः सी-5.3 भाषा में कुछ प्रमुख शब्द खेलों का जानकार बनता है (जैसे, पैलिंड्रोम, स्पूनिरसम्स, दिए गए अक्षरों या ध्विनयों के बिना वाक्य, पहेलियाँ, चुटकुले, अंताक्षरी, अनाग्राम्स, क्रॉसवर्ड)
- पूर्विपक्षाएँ: अनुसंधान: छात्रों को होमोनिम्स, होमोफोन्स, और पैलिंड्रोम्स शब्द प्रकारों को समझने और अन्वेषण करने की आवश्यकता है।
- आवश्यक सामग्री: (घर से लाने के लिए): स्क्रैपबुक कागज, गोंद, कैंची, मार्कर्स, रंगीन पेंसिल, और अतिरिक्त सजावट के लिए कला सामग्री।

• कार्यक्रम के नियम:

- 1. प्रत्येक सदन के छात्रों को उनके सदन के अनुसार समूहों में विभाजित किया जाएगा।
- 2. प्रत्येक समूह को 45 मिनट के भीतर होमोनाइम (अनेकार्थी), होमोफोन (श्रुतिसम भिन्नार्थक), और पैलिनड्रोम (विलोमपद) को उल्लेखित करने के लिए एक स्क्रैपबुक बनानी होगी।
- 3. स्क्रैपबुक में इन भाषात्मक तत्वों के उदाहरण, परिभाषा और उपयोग शामिल होना चाहिए।
- 4. स्क्रैपबुक को दृश्यात्मक रूप में सुंदर बनाने के लिए डिज़ाइन और सजावट में रचनात्मकता पर विशेष ध्यान दिया जाना चाहिए।
- 5. स्क्रैपबुक हिंदी या अंग्रेजी में हो सकती है।
- 6. छात्रों को अपनी स्क्रैपबुक प्रस्तुत करने के लिए 3 मिनट का समय मिलेगा।
- 7. मूल्यांकन मानक और समझ, रचनात्मकता और प्रस्तुति, उदाहरण और उपयोग और स्पष्टता और संचार शामिल हैं।
- 8. कक्षा के अध्यापक अंतिम मूल्यांकन के लिए खंड की शीर्ष स्क्रैपबुक का चयन करेंगे।
- 9. निर्धारित न्यायाधीश सदन के लिए अंतिम शीर्ष तीन स्क्रैपबुक का चयन करेंगे।
- 10. शीर्ष तीन विजेताओं को आगामी समारोह में प्रमाण पत्र प्रदान किया जाएगा।

हम अभिभावकों से अपील करते हैं कि वे इस गतिविधि के लिए अपने बच्चों का समर्थन करें, आवश्यक सामग्री प्रदान करें और घर पर भाषा अन्वेषण के बारे में चर्चा में शामिल हों। आपकी सहभागिता आपके बच्चे के शिक्षा अनुभव को समृद्ध करने में महत्वपूर्ण है।

We are pleased to inform you about an upcoming Co-Curricular Activity (CCA) is scheduled on **Thursday**, **April 4**, **2024**, for students of **Classes VI to VIII**. The activity focuses on language exploration through homonyms, homophones, and palindromes, and will be held in the classroom.

- Competency: C-5.3 Becomes familiar with some of the major word games in the इसका language (e.g., palindromes, spoonerisms, sentences without given letters or sounds, riddles, jokes, antakshari, anagrams, crosswords)
- <u>Prerequisites:</u> Research: The Students should research and understand the homonyms, homophones, and palindromes word types.
- Materials required: (to be brought from home): Scrapbook paper, Glue, Scissors, Markers, Coloured pencils, and Art supplies for additional decoration.

• Rules of the Activity:

- 1. Students will be divided into groups from the same house.
- 2. Each group will create a scrapbook highlighting homonyms, homophones, and palindromes within 45 minutes.
- 3. The scrapbook should include examples, definitions, and usage of these linguistic elements.
- 4. Creativity in design and decoration is encouraged to make the scrapbook visually appealing.
- 5. Scrapbooks can be in Hindi or English.
- 6. Students will have 3 minutes to present their scrapbooks.
- 7. **Evaluation criteria** include Knowledge and Understanding, Creativity and Presentation, Examples and Usage, and Clarity and Communication.
- 8. The class teacher will select the top scrapbook from the section for final evaluation.
- 9. A designated judge will choose the final top three scrapbooks for house points.
- 10. The top three winners will receive certificates in the upcoming assembly.

We encourage parents to support their children in preparing for this activity by providing necessary materials and engaging in discussions about language exploration at home. Your involvement is vital in enriching your child's learning experience.

Thank you for your cooperation and support.

With Regards,

Mrs. Renu Sharma Principal (IPS-CR)

Assistant Director - School Systems (IGS)

Ms. Parul Singh Head Mistress

Middle & Secondary Stage